
 

Città di Soverato 

Calabria 
 

SETTORE 2° 

ECONOMICO FINANZIARIO  

 

Determina n.  17      del   06/03/2023 

                                                                              
OGGETTO : Determina a contrarre - Indagine di mercato per l’individuazione di fornitori in 

grado di realizzare interventi di miglioramento del sito web comunale e per la realizzazione di n. 

6  servizi digitali per il cittadino - cup I31F22000950001.  

 

         
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 

Visto il decreto di nomina n. 2 del 09/01/2023, con il quale veniva individuato il 

responsabile del Settore II, nella persona del Dott. Bruno Iorfida; 

 

Premesso che: 

• questa Amministrazione ha presentato istanza al seguente Avviso Pubblico per la 

presentazione di domande di partecipazione a valere sul Piano Nazionale di Ripresa 

e Resilienza – Missione 1- Componente 1 - INVESTIMENTO 1.4 “Servizi e 

Cittadinanza Digitale” - Misura 1.4.1 “Esperienza del cittadino nei servizi pubblici”; 

• il Cup attribuito al Progetto è il numero I31F22000950001; 

• l’avviso attribuisce al Soggetto Attuatore (Comune) la facoltà di individuare i 

fornitori dei servizi entro massimo 9 mesi (270 gg) dalla data di notifica del decreto 

di finanziamento. 

• Nelle more dell’emanazione del decreto di finanziamento si ritiene di indire idonea 

indagine di mercato, nel rispetto dell’articolo 30 del D.lgs. n. 50/2016  e smi e delle 

regole di concorrenza, avente scopo esplorativo,  per acquisire informazioni, dati, 

documenti volti a identificare gli operatori interessati e le soluzioni presenti sul 

mercato. 

 

VISTE le Linee guida ANAC n. 4 di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, 

n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 

alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 

elenchi degli operatori economici”, approvate dal consiglio dell’Autorità con delibera 

n. 1097 del 26/10/2016, aggiornate al D.lgs. 



n. 56/2017 con delibera del Consiglio n. 206 del 01/03/2018, aggiornate con delibera 

del Consiglio n. 636 del 10/07/2019 al Decreto legge 18/04/209 n. 32, convertito con 

Legge 14 Giugno n. 55, limitatamente ai punti 1.5, 2.2, 2.3, e 

5.2.6”. 

 

DATO ATTO che l’indagine di mercato:  

• è svolta secondo i principi di adeguatezza e proporzionalità, e risulta preordinata a 

conoscere gli operatori interessati a partecipare alla procedura e non ingenera negli 

operatori alcun affidamento sul successivo invito alla procedura;  

• non costituisce proposta contrattuale, non determina alcuna instaurazione diposizioni 

giuridiche od obblighi negoziali e non vincola in alcun modo la Stazione Appaltante 

che sarà libera di avviare altre procedure e/o di sospendere, modificare o annullare, in 

tutto o in parte, la presente con atto motivato. 

 

CONSIDERATO altresì che:  

• la Stazione Appaltante deve assicurare l’opportuna pubblicità dell’attività di 

esplorazione del mercato tramite la pubblicazione di un avviso nel sito istituzionale 

dell’Ente alla Sezione Amministrazione Trasparente sotto sezione Bandi di gara e 

contratti e in home page;  

• la durata della pubblicazione è stabilita in considerazione della rilevanza del contratto, 

per un periodo minimo pari a quindici giorni, salva la riduzione del termine per 

motivate ragioni di urgenza a non meno di cinque giorni. 

 

RITENUTO, pertanto, di approvare il seguente Avviso di Indagine di Mercato che si 

allega alla presente quale parte integrante:  

“INDAGINE DI MERCATO AI SENSI DELLE LINEE GUIDA N. 4 DELL’ANAC 

PER L’INDIVIDUAZIONE DI FORNITORI IN GRADO DI REALIZZARE 

INTERVENTI DI MIGLIORAMENTO DEL SITO WEB COMUNALE E DI N. 6 

SERVIZI DIGITALI PER IL CITTADINO NELL’AMBITO DELL’AVVISO 

PUBBLICO A VALERE SUL PNRR – MISSIONE 1- COMPONENTE 1 - 

INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” CUP 

I31F22000950001”, il quale viene trasmesso, per le fasi successive alla CUC 

SOVERATO DAVOLI; 

 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 192 del D.lgs. n. 267/2000 e dell'articolo 32, 

comma 2 del D.lgs. n. 50/2016:  

• il fine che si intende perseguire con il predetto avviso è individuare gli operatori 

economici interessati a partecipare alla successiva procedura per l’affidamento del 

servizio di cui all’oggetto;  

• l’oggetto del contratto riguarda la realizzazione di INTERVENTI DI 

MIGLIORAMENTO DEL SITO WEB COMUNALE E REALIZZAZIONE DI N. 

6 SERVIZI DIGITALI PER IL CITTADINO, secondo le prescrizioni di cui 

all’Avviso Pubblico INVESTIMENTO 1.4 “Servizi e Cittadinanza Digitale” - 

Misura 1.4.1 “Esperienza del cittadino nei servizi pubblici. 

• il contratto verrà stipulato mediante lettera commerciale e/o scrittura privata con 

firma digitale;  

• il contraente verrà selezionato mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 

comma 2 lettera a) della legge 120/2020 e smi; 

• la durata dell’affidamento è di anni 5 dalla sottoscrizione del contratto; 



• l’importo a base d’asta è il seguente: € 39.000,00 (€ 24.000,00 per il sito e € 

15.000,00 per i servizi digitali) oltre iva 22%, comprensivo anche del costo della 

manutenzione per ogni singolo anno e dell’hosting. 

 

Visti, altresì: 

• l'articolo 30 del D.lgs. n. 50/2016 contenente i principi in tema di procedure di 

affidamento e di esecuzione del contratto quali economicità, efficacia, tempestività, 

correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, 

pubblicità;  

• l’articolo 26, comma 6 D.lgs. n. 81/2008 e la Determinazione Anac n. 3/2008 

riguardante la disciplina del DUVRI e il rischio da interferenza nell’esecuzione degli 

appalti;  

• l’articolo 107 del D.lgs. n. 267/2000 “Funzioni e responsabilità della dirigenza” 

e l’articolo 109 del D.lgs. n. 267/2000 “Conferimento di funzioni dirigenziali”; 

 

Visto l’art. 183 del T.U.E.L. 18.08.2000, n. 267; 

 

Visti gli art. 14, 15, 16 e 17 del D. Lgs. 30.3.2001, n. 165; 

 

Visti gli artt. 50 e 54 dello Statuto Comunale; 

 

Visti gli artt. 7, 13 e ss. del vigente regolamento di contabilità; 

 

Visto  l’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000; 

 

DETERMINA 

 

1. Le premesse formano parte integrante della presente.  

2. Di avviare a scopo esplorativo un’indagine di mercato al fine di individuare gli 

operatori economici interessati a partecipare alla seguente procedura per 

l’affidamento dei seguenti servizi: “Realizzazione di interventi di miglioramento 

del sito web comunale e realizzazione di 6 servizi digitali per il cittadino”, 

demandandone le procedure alla CUC SOVERATO DAVOLI; 
3. Di approvare, conseguentemente, l’Avviso, allegato quale parte integrante alla 

presente, all’oggetto “INDAGINE DI MERCATO AI SENSI DELLE LINEE 

GUIDA N. 4 DELL’ANAC PER L’INDIVIDUAZIONE DI FORNITORI IN 

GRADO DI REALIZZARE INTERVENTI DI MIGLIORAMENTO DEL SITO 

WEB COMUNALE E DI N. 6 SERVIZI DIGITALI PER IL CITTADINO 

NELL’AMBITO DELL’AVVISO PUBBLICO A VALERE SUL PNRR – 

MISSIONE 1- COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E 

CITTADINANZA DIGITALE” CUP I31F22000950001”. 

4. Di pubblicare l’indagine di mercato nel sito istituzionale dell’Ente alla Sezione 

Amministrazione Trasparente sotto sezione Bandi di gara e contratti e in home 

page, definendo il periodo di pubblicazione in giorni 15.  

5. Di dare atto che ai sensi dell’art. 192 del D.lgs. n. 267/2000 e dell'articolo 

32, comma 2 del D.lgs. n. 50/2016: 

• il fine che si intende perseguire con il predetto avviso è individuare gli operatori 

economici interessati a partecipare alla successiva procedura per l’affidamento del 

servizio di cui all’oggetto;  



• l’oggetto del contratto riguarda la realizzazione di INTERVENTI DI 

MIGLIORAMENTO DEL SITO WEB COMUNALE E REALIZZAZIONE DI N. 

6 SERVIZI DIGITALI PER IL CITTADINO. 

• il contratto verrà stipulato mediante lettera commerciale e/o scrittura privata con 

firma digitale;  

• il contraente verrà selezionato mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 

comma 2 lettera a) della legge 120/2020 e smi; 

• la durata dell’affidamento è di anni 5 dalla sottoscrizione del contratto;  

l’importo a base d’asta è il seguente: € 39.000,00 (€ 24.000,00 per il sito e € 

15.000,00 per i servizi digitali) oltre iva 22%, comprensivo anche del costo della 

manutenzione per ogni singolo anno e dell’hosting. 

6. Di dare atto che nella presente procedura il Responsabile unico del procedimento è il 

sottoscritto Dott. Bruno Iorfida per le quali non sussistono situazioni di conflitto di 

interessi, anche potenziale ex articolo 6 bis Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.; 

7. Di dare atto che il CUP attribuito al Progetto è il numero I31F22000950001. 

8. Di dichiarare che l’eventuale successivo affidamento sarà finanziato dall’Unione 

Europea – NextGenerationEU. 

9. Di accertare, ai fini del controllo di regolarità amministrativa – contabile di cui all’art. 

147-bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 

amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 

presente provvedimento da parte del Responsabile di P.O.. 

 

 

 

Il Responsabile 

f.to Dott. Bruno Iorfida 

 

 

SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO 

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 

determinazione ai sensi dell'art. 151, comma 4, del decreto Legislativo n. 267/2000. 

         

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

                                                                                   f.to Dott. Bruno Iorfida                                                                               


